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Vnitřní migrace Vietnamců v Česku a její zákonitosti

Abstrakt:

Cílem této diplomové práce je zjištění klíčových faktorů prostorového

rozmístění Vietnamců, charakterizovat trendy jejich vnitřní mobility jednak na území

celé České republiky, tak i na příkladech dvou vybraných krajů – Karlovarského a

Ústeckého, které jsou charakteristické svou vysokou koncentrací Vietnamců v České

republice. Práce využívá rozsáhlého dotazníkového šetření mezi vietnamskými

migranty, které proběhlo na území celé České republiky v roce 2013. Díky tomu

můžeme postihnout jejich důvody příchodu do republiky, trendy vnitřní mobility a

plány do budoucna týkající se stěhování. Část práce se také zabývá otázkou, jak

s migrací Vietnamců souvisí jejich zaměstnání a ubytování.

Klíčová slova: mezinárodní migrace, vnitřní migrace, imigranti, Vietnamci,

prostorové rozmístění migrantů, Karlovarský kraj, Ústecký kraj, dotazníkové šetření

Internal migration of Vietnamese in Czechia and its regularities

Abstract:

The purpose of this diploma thesis is to identify the key factors in the spatial

distribution of the Vietnamese, characterize trends of their internal mobility in the

Czech Republic and in two regions – Karlovarský and Ústecký. These both regions are

characterized by a high concentration of Vietnamese in the Czech Republic. The thesis

uses a questionnaire survey among Vietnamese migrants which took place on whole

territory of the Czech Republic in 2013. Therefore we can describe their reasons for

coming to our republic, trends in internal mobility and future migration plans. Part of

the thesis is focused on relationship between the migration of Vietnamese and their

employment or accommodation.

Keywords: international migration, internal migration, immigrants, Vietnamese,

spatial distribution of immigrants, Karlovarský region, Ústecký region, questionnaire

survey
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1 ÚVOD

Vietnamští imigranti se stali za poslední roky nedílnou součástí české

společnosti. Po Ukrajincích a Slovácích tvoří třetí nejpočetnější menšinu u nás. První

občané Vietnamu přicházeli již v padesátých letech dvacátého století na základě

vzájemných dohod mezi socialistickým Československem a Vietnamem za účelem

získání kvalitního vzdělání a zvýšení své kvalifikace. Tito Vietnamci se však museli po

určité době vrátit zpět. Změna přišla s rokem 1989, kdy byly dohody mezi oběma státy

zrušeny a po pěti letech opět obnoveny. Proto v devadesátých letech přichází na naše

území značné množství dalších vietnamských imigrantů, které se ještě zvýšilo se

vstupem České republiky do Evropské unie v roce 2004. Počet Vietnamců dosáhl

prozatímního maxima v roce 2009, od té doby stále klesá.

Díky poměrně dlouhé migrační tradici tvoří Vietnamci v mnoha městech velké a

poměrně uzavřené komunity, které jsou mezi sebou propojeny sociální i ekonomickou

sítí, která je často tvořena rodinnými vazbami. Většina nově příchozích Vietnamců

využívá těchto sítí k příjezdu do České republiky a poté si s jejich pomocí budují

zázemí a práci. Vietnamští imigranti podnikají především na základě živnostenských

listů a díky tomu velmi ovlivňují regionální ekonomiku a maloobchodní trh. Na rozdíl

od ostatních skupin migrantů z méně vyspělých zemí Vietnamci aktivně vytvářejí nové

pracovní příležitosti (někdy i pro české občany) a tím poměrně zdatně konkurují

ostatním na našem trhu. Právě díky nízké míře nezaměstnanosti, pracovnímu nasazení a

důrazu na vzdělání potomků se u Vietnamské menšiny vytváří potenciální přínos pro

budoucí regionální rozvoj. Z tohoto důvodu je třeba sledovat vývojové trendy v

prostorovém rozmístění Vietnamců, kteří na regionální úrovni významně přetvářejí

strukturu ekonomických aktivit.

S diplomovou prací navazuji na svou bakalářskou práci (Hönigová, 2011), která

je zaměřena na analýzu vnitřní migrace Vietnamců v okrese Teplice. V bakalářské práci

zpracovávám informace ze strukturovaných rozhovorů s vietnamskými imigranty.

Použití kvalitativních metod je omezené počtem respondentů a poukazuje pouze na

možné trendy. Právě o tyto trendy se také budu opírat i ve své diplomové práci.
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Hlavním cílem této diplomové práce je zjištění klíčových faktorů prostorového

rozmístění Vietnamců, charakterizování trendů jejich vnitřní mobility jednak na území

celé České republiky, tak i na příkladech dvou vybraných krajů – Karlovarského a

Ústeckého, které jsou typické svou vysokou koncentrací Vietnamců v České republice.

K naplnění hlavního cíle předložené práce si kladu následující výzkumné podotázky:

1) Podle čeho si Vietnamci vybírali své první bydliště na našem území?

Došlo v čase ke změně?

2) Jak se vyvíjí následná vnitřní migrace Vietnamců na území celé České

republiky?

Dochází k jejich koncentraci nebo disperzi?

3) Jaké faktory ovlivňují tuto vnitřní migraci?

Liší se četnost stěhování u mužů a žen?

Ovlivňuje migraci sídelní struktura nebo populační velikost obcí?

Jaké důvody vedou Vietnamce k vnitřní mobilitě na našem území?

4) Jak se vyvíjí vnitřní migrace Vietnamců na území dvou vybraných krajů?

Dochází ke koncentraci nebo disperzi?

Ovlivňuje migraci sídelní struktura nebo populační velikost obcí?

Jaké jsou směry migrace uvnitř daných krajů?

Vzhledem k tomu, že pracovní důvody a zaměstnanost jsou u Vietnamců

prioritou v jejich migračním rozhodování, položila jsem se ještě další otázku týkající se

vývoje zaměstnanosti Vietnamců v průběhu jejich pobytu v České republice.

5) Je vnitřní migrace podmíněna změnou zaměstnání?

Pokračují Vietnamci v profesi, kterou vykonávali ve své vlasti?
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2 TEORETICKÝ RÁMEC

Mezinárodní migrace je spjata s lidskou společností už od okamžiku formování

prvních státních útvarů. Větší pozornosti od vědecké obce se však dočkala až ve

dvacátém století. Před druhou světovou válkou směřovaly mezinárodní migrační toky

do nově osidlovaných území (zejména do USA, Kanady, nebo Austrálie). Po válce však

začala i Evropa získávat imigrací nové obyvatelstvo a to především z bývalých kolonií.

Odborníci se soustředili převážně na příčiny vzniku, udržování a směřování migračních

proudů, tudíž i na prostorové rozmístění imigrantů.

Ve své práci budu věnovat zvýšenou pozornost migračním sítím. Nejen proto, že

tento koncept nejlépe přispívá k pochopení vietnamské migrace na naše území. Ale také

zatímco ostatní teorie mezinárodní migrace se snaží uchopit rozmístění migrantů na

mezinárodní úrovni, pomocí principů migračních sítí lze pochopit prostorové rozmístění

uvnitř cílových zemí na regionální úrovni.

Teorie migračních sítí (migration network theory) patří k hlavním teorií

mezinárodní migrace. Massey (1993) migrační sítě popisuje jako „soubor mezilidských

vazeb, které spojují migranty, bývalé migranty i nemigranty ve zdrojových i cílových

oblastech prostřednictvím příbuzenských pout, přátelství a společného původu“. Každá

osoba získává svou migrací různé zkušenosti a znalosti, které může dále v rámci

migrační sítě předat ostatním. Pro udržení migračních proudů jsou tedy zásadní

kontakty mezi migranty a jejich příbuznými, přáteli a známými v cílové i rodné zemi.

Migrační sítě zvyšují intenzitu migračních toků a dále je rozšiřují. Vrchol tohoto

působení nastává v okamžiku, kdy jsou migrační sítě rozšířené natolik, že umožňují bez

obtíží migrovat každému, kdo má zájem. Migrace se tak stává samovolnou a také

nezávislou na okolních faktorech (Massey 1993).

Masseyho teorii kritizují někteří autoři (např. Light, Bhachu, Karageorgis 1993)

za přehlížení strukturálních změn, které migrační sítě vyvolávají v cílových zemích.

Tvrdí, že tyto sítě pomáhají jednak svým členům práci v hostitelské zemi, ale často také

samy pracovní příležitosti vytváří. Kritici připomínají i limity rozšiřování migračních

sítí. Pokud je příliv migrantů do nějakého regionu větší než jeho ekonomický růst, může

dojít k tzv. saturační krizi. „Ekonomická saturace nastává v okamžiku, kdy lokalita nebo
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region nemá žádné pracovní příležitosti nebo ubytování, které mohou novým

imigrantům nabídnout“ (Light, Bhachu, Karageorgis 1993). Následovat může růst


[…]


probíhají podle respondentů mezi Středočeským krajem a Prahou.
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Na regionální úrovni vypadá vnitřní migrace následovně. V Karlovarském kraji

plní funkci gateway city město Cheb, které si jako své první bydliště vybrali téměř

všichni migranti. Postupem času se z Chebu a také z příhraničních obcí stěhují

Vietnamci především do Karlových Varů případně do jiných měst v republice.

V Karlovarském kraji tedy dochází ke zvýšené koncentraci Vietnamců v krajském

městě a jeho okolí. V Ústeckém kraji situace tak jednoznačná není. Původními centry

migrantů byli města Ústí nad Labem a Teplice. Stejně jako v sousedním kraji i tady tyto

původní centra společně s příhraničními obcemi postupně ztrácela své migranty.

Z tohoto důvodu není ziskovým sídlem krajské město, nýbrž obec řádovostně nižší –

město Most. Jeho atraktivita spočívá podle respondentů v pracovních příležitostech. Je

tedy možné, že zde ještě nedošlo k ekonomické saturaci (Light, Bhachu, Karageorgis

1993), a proto má Most na rozdíl od Teplic a Ústí nad Labem stále co nabídnout. Kromě

Mostu se Vietnamci koncentrují i v dalších velkých městech – v Děčíně, Litoměřicích

nebo Chomutově. Spíše než sídelní struktura ovlivňuje migranty nasycenost dané obce

jejich krajany. Potvrzuje se tedy vliv ekonomické saturace na vnitřní migraci

Vietnamců.

V práci jsem se také zaměřila na podmíněnost migrace a změny zaměstnání

Vietnamců. Pokračují Vietnamci v profesi, kterou vykonávali ve své vlasti? Většina

migrantů patřila ve Vietnamu k ekonomicky pasivnímu obyvatelstvu, nebo pracovala na

dělnických pozicích v různých sektorech hospodářství. Dá se říct, že po příchodu do

České republiky ve své profesi málokdo pokračoval. Výjimkou jsou Vietnamci z první

vlny migrantů, kteří na základě mezivládních smluv byli cíleně zaměstnáváni jako

dělníci v různých českých podnicích. Mladší migranti z druhé nebo třetí vlny se

okamžitě po příchodu na naše území přeorientovali na obchodní sféru. Po získání

živnostenského oprávnění začali nabízet různé zboží a služby. V současnosti se jejich

podíl společně se samostatnými podnikateli ještě navýšil.

Také bytová situace Vietnamců se v průběhu času změnila. Zatímco první

bydlení získávali na ubytovnách nebo pronajmutím dvou- až tří pokojového bytu,

v současnosti výrazně převažuje pronájem bytů či domů nad ubytovnami a vlastním

bydlením. Velikost domácnosti se postupně zvětšovala s tím, jak se měnilo složení

členů domácnosti. Na počátku svého pobytu v České republice bydleli zpovídaní

Vietnamci se svými rodiči nebo dalšími příbuznými. Nyní vypadá typická vietnamská
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rodina následovně: manželé (případně partneři), jejich děti a rodiče alespoň jednoho

z partnerů, kteří obývají společně nejčastěji tří- až čtyřpokojový byt. Podle velikosti

domácnosti se pak přidávají další rodinní příslušníci a příbuzní. Měsíční čistý příjem

všech členů domácnosti se nyní pohybuje od 15 do 40 tisíc Kč, naopak celkové měsíční

výdaje na bydlení činí průměrně 9700 Kč.

Sami respondenti shrnují svůj život v České republice jako uspokojivý, většina

rozhodně v průběhu dalších pěti let nehodlá cestovat do jiné země nebo zpět do své

vlasti. Většina migrantů sem přijíždí z ekonomických důvodů a po finanční stránce

hodnotí svůj pobyt jako velmi dobrý. Jediným negativem zůstává pracovní klima a to

především vystavení časovému presu a celkovému pracovnímu přetížení.

Otázkou zůstává, jestli tyto trendy zůstanou platné i pro další generaci

Vietnamců na našem území, pro ty, kteří se již v České republice narodili a jsou daleko

více začleněni do majoritní společnosti než jejich rodiče.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 Rozdělení respondentů na základě věku a dosaženého vzdělání

věkové
kategorie

ZŠ
SŠ bez

maturity
SŠ s

maturitou
Vyšší

odborné
Vysokoškolské

0-15 5 0 0 0 0

16-20 39 10 12 0 0

21-25 7 8 22 3 2

26-30 16 23 28 7 5

31-35 19 23 17 5 1

36-40 10 15 16 1 1

41-45 14 22 26 8 2

46-50 8 18 12 1 0

51-55 9 9 7 5 3

56-60 1 0 1 0 0

61 a více 0 1 0 0 0

Příloha 2 Rozdělení respondentů podle délky pobytu a druhu pobytu

dlouhodobý

pobyt

trvalý
pobyt a

azyl

jiný typ
pobytu

celkem

0-4 39 18 7 64

5-9 64 45 1 110

10-14 34 63 3 100

15-19 22 75 1 98

20-24 10 33 2 45

25-29 4 18 1 23

30 a více 1 3 1 5

Příloha 3 Ubytování respondentů na počátku jejich pobytu v ČR podle migračních

vln

celkem I.vlna II.vlna III.vlna

ubytovna 24,94 32,26 30,46 20,85

pronajatý pokoj 12,93 9,68 7,95 16,22

pronajatý byt 37,64 16,13 37,09 40,54

pronajatý dům 10,20 6,45 9,93 10,81

vlastní byt 5,67 12,90 5,96 4,63

vlastní dům 4,08 9,68 6,62 1,93

hotel nebo penzion 0,68 0,00 0,00 1,16

vysokoškolská kolej 1,59 9,68 0,00 1,54

jiné ubytování 2,27 3,23 1,99 2,32

Příloha 4 Ukázka dotazníku (viz další strana)