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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Tereza Hönigová

Autor práce: Vnitřní migrace cizinců v Česku a její zákonitosti

Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Z formální stránky je práce v pořádku. Její rozsah je spíše minimalistický: 66 stran, z toho 54 vlastní

text vč. tabulek a grafiky. Ta je poměrně podařená a přehledná, nedá se jí po vizuální stránce nic

vytknout. Autorka však patrně vyřadila z práce na poslední chvíli jeden graf, a tak jsou všechny

odkazy na grafy v textu počínaje grafem 4 o jedna posunuté; na graf 3 či tabulku 4 není odkazováno

vůbec. Práce také obsahuje jakési přílohy 1-3, na něž však není v textu nikterak odkazováno a není

ani uveden jejich zdroj či cokoliv jiného. Velmi kladně hodnotím mapy migračních toků v rámci obou

studovaných krajů. Jsou přehledné a dobře vypovídající a je za nimi vidět kus práce. Je proto škoda,

že jejich kvalitu pak srážejí chybějící legenda (!) či i takové zbytečnosti jako červenou vlnovkou

podtržené názvy těch měst, které nezná program MS Word.

Češtinářská úroveň vykazuje zajímavou tendenci: zpočátku má práce dobrou stylistiku a gramatické

chyby se vyskytují jen vzácně, s přibývajícími stránkami však jde úroveň textu výrazně dolů a svého

dna dosahuje v půlce šesté kapitoly, kde je řada gramatických chyb (zejm. v interpunkci) a na

některých místech se pak namísto souvislých vět objevují jen jakési fragmenty (př., str. 39: „Bez

rozdílu jestli pro danou práci měli kvalifikaci či neměli.“). V dalších částech se již opět úroveň textu

zvedá na přijatelnou hladinu.

Velmi problematickou stránkou práce je její citační úroveň. Formálně sice citace povětšinou

odpovídají katederní normě (nedostatkem pouze je, že u doslovných citací není uvedeno číslo

strany), nicméně autorka v textu citace až příliš často opomíjí. V důsledku toho např. v úvodu není

ani jedna citace (krom BP autorky) a tentýž problém se opakuje i dále. Jako ukázkový příklad lze

uvést větu „Vědci obecně očekávali, že s rostoucí délkou pobytu v cílové zemi a s rostoucí

integrací, budou migranti směřovat k větší prostorové disperzi. (str. 13)“ Ačkoliv lze tuto větu

považovat za pravdivou (toto očekávání odpovídá modelu prostorové asimilace), nikde žádní

konkrétní vědci (ani tato teorie) citováni nejsou.

Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)
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Práce je založena na pěti výzkumných otázkách, které se všechny týkají očekávání autorky o

charakteru vnitřní migrace Vietnamců v České republice. Ačkoliv otázky dávají smysl, chybí jejich

propojení s jakoukoliv literaturou (nebo tato není uvedena) a není tedy jasné, na základě čeho volila

autorka právě tyto otázky.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Práce s literaturou je spíše průměrná, její slabinou je opomíjení zahraniční literatury – citováno je

toliko deset zahraničních prací. Tomu odpovídá skutečnost, že jsou jednotlivé koncepty spíše jen

stručně popsány na základě maximálně několika prací a chybí jejich širší kritická diskuse. Hlavní

koncept, o který se práce opírá (migrační sítě) je shrnut na jediné straně, též institucionální teorii by

asi slušelo více než jen pouhá zmínka, pakliže skrze ni do jisté míry autorka zdůvodňuje imigraci

Vietnamců na české území. Jinak však problematiku Vietnamců v České republice nastudovala

autorka solidně a na základě adekvátního množství zdrojů. Pozitivem je i to, že je teoretická část

napsána srozumitelně a má poměrně logickou strukturu.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Nevýhodou kapitoly „Použité metody a data“ je, že popisuje pouze data a vůbec se nezmiňuje o

konkrétních metodách (dotazníkové šetření není metoda, ale způsob zisku dat). Jak je však vidět

z analytické části, práce žádných pokročilejších metod nevyužívá. Popis dat i jejich následné

zpracování je nicméně adekvátní, autorka využila většinu toho, co bylo k danému tématu k dispozici.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Analytická část je velmi dobře strukturovaná, když se záběr jednotlivých empirických kapitol

postupně zužuje. V první z nich autorka vhodně seznamuje čtenáře s různými charakteristikami

Vietnamců v České republice a srovnává je s dalšími významnými imigračními skupinami. Zde bych

snad jen očekával větší prostor geografické části, tj. prostorového rozmístění Vietnamců (zejm.

několik jednoduchých map).

Druhá část se zabývá až příliš popisně výsledky dotazníkového šetření. Podobně jako v předešlé části

zjednodušuje orientaci v datech řada názorných grafů, někdy by však namísto výčtu čísel v textu bylo

dobré použít více tabulek. Ačkoliv jsou výsledky vhodně interpretovány, bylo by žádoucí použít i jiné

postupy než jen pouhé uvedení, kolik procent příslušníků dané migrační vlny odpovědělo na tu či

onu otázku; například by mohly být rozdíly mezi skupinami (dle migrační vlny, pohlaví apod.)

ověřeny pomocí chí-kvadrát testu. Zajímavé by zde také bylo srovnání s druhou skupinou obsaženou

v dotazníku, Ukrajinci.

Poslední část se detailněji zaměřuje na dva kraje, což je dobrý nápad: takovýto přístup umožňuje

autorce jít více do hloubky a zkoumat podrobněji konkrétní prostorové volby respondentů. Tento

potenciál však zůstal do značné míry nevyužit, tato část je příliš krátká a udržuje si spíše

extenzivnější charakter. Pakliže autorka uvádí, že většina migrantů šla zpočátku do Chebu a jen

někteří jinam, proč šla ta většina do Chebu? Co vedlo ty ostatní, že šli jinam? Největším plusem této

části jsou již zmíněné mapy migračních toků, opět ale chybí jejich hlubší interpretace. Proč se
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například právě Most stal tak významným centrem vnitřního stěhování Vietnamců? Co vedlo některé

respondenty k tomu, že se z Ústeckého kraje stěhovali do regionálních center na druhém konci

republiky (Č. Budějovice, Brno, Ostrava)? Autorka sice uvádí, jaké jsou hlavní důvody volby prvního

místa pobytu či následného stěhování, nijak však nerozlišuje, zda se tyto důvody liší dle toho, jaká

cílová místa si tito imigranti zvolili.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Závěr práce se sestává výhradně ze zhodnocení výzkumných otázek, a to víceméně formou výtahu

z empirické části práce. Chybí zde bohužel až na jednu výjimku zařazení do kontextu dosavadního

výzkumu a není tak jasné, zda zjištění autorky podporují či vyvracejí dřívější závěry. Též v závěru (na

rozdíl od analytické části) chybí kritické zhodnocení výsledků, nebyl též učiněn žádný pokus o jejich

zobecnění.

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Předkládané práce má vhodnou strukturu, nelze však opomenout ani její určité rezervy. Hlavním

problémem je podcenění teoretické části, která je jen stručná a též její provázanost s empirií je spíše

nahodilá a omezuje se na to, že je na vybraných místech citována síťová teorie. Empirická část

sklouzala k popisnosti, když bylo příliš mnoho prostoru věnováno interpretaci jednotlivých

otázek z dotazníkového šetření (kapitola 6) a jen málo závěrečným pokusům o nalezení hlubších

geografických souvislostí (kapitola 7). Na druhou stranu práce měla i svá silnější místa, a tudíž ji

mohu doporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě

1) Liší se nějak imigranti, kteří se usadili ve velkých městech Ústeckého či Karlovarského kraje,

od těch, kteří mířili do podkrušnohorských či pohraničních obcí?

2) Co vedlo některé respondenty k tomu, že se z Ústeckého kraje odstěhovali do regionálních

center na druhém konci republiky (Č. Budějovice, Brno, Ostrava)?

3) Lze poznatků z této práce nějak využít v praxi (například při formulaci integračních strategií)?
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